

Số: /KH-HĐND

Thu Lũm, ngày 26 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba HĐND xã khoá XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15; Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội - Chính phủ - Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 27/3/2026 của Hội đồng nhân dân xã ban hành Quy chế làm việc của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã khoá XXII, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 21/5/2026 của Thường trực HĐND xã về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba HĐND xã khoá XXII;

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Thường trực HĐND xã xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba HĐND xã khoá XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, với nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Thực hiện mối liên hệ giữa đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) với cử tri; báo cáo với cử tri kết quả kỳ họp thứ nhất, kỳ họp thứ hai và dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ) HĐND xã khoá XXII nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Lắng nghe, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri; tổng hợp các ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến các cơ quan liên quan có thẩm quyền xem xét, trả lời, giải quyết theo quy định.

### 2. Yêu cầu

Ủy ban nhân dân xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn hoạt động tiếp xúc cử tri theo Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP- ĐCTUBTWMTTQVN và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ giao tại kế hoạch này

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

## **1. Nội dung**

Báo cáo với cử tri kết quả kỳ họp thứ nhất, kỳ họp thứ hai và dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ ba (*kỳ họp thường lệ*) của HĐND xã khoá XXII (*có đề cương báo cáo kèm theo*).

Tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi các cơ quan có thẩm quyền xem xét, trả lời, giải quyết theo quy định.

## **2. Hình thức**

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri theo hình thức Hội nghị trực tiếp tại các bản trên địa bàn xã.

## **3. Thời gian**

Từ ngày **05/6/2026** đến ngày **15/6/2026**. Thời gian cụ thể do các Tổ đại biểu HĐND xã chủ động sắp xếp, bố trí cho phù hợp.

## **4. Địa điểm**

Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Ban công tác mặt trận các bản lựa chọn địa điểm, thời gian tiếp xúc cử tri đảm bảo kế hoạch, đúng quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Ủy ban nhân dân xã**

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của UBND xã phân công lãnh đạo tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải trình và trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của đơn vị mình (*theo đề nghị của các Tổ đại biểu*).

Chỉ đạo xem xét, trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri do Thường trực HĐND xã chuyển đến đảm bảo chất lượng và thời gian quy định.

### **2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

Chỉ đạo Trưởng ban công tác mặt trận các bản phối hợp với Tổ đại biểu HĐND xã, Thường trực HĐND, UBND xã và cơ quan, đơn vị liên quan bố trí địa điểm, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc cử tri.

### **3. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND xã**

Chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thống nhất thời gian, thành phần, địa điểm tiếp xúc cử tri. Trường hợp cần thiết, có thể làm văn bản mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tham dự để tiếp thu, trả lời ý kiến, kiến nghị mà cử tri quan tâm.

Gửi kế hoạch tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu về Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND xã chậm nhất **3 ngày** trước ngày tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri.

Kết thúc hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp, phân loại, báo cáo kết quả

hoạt động tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND xã **chậm nhất ngày 16/6/2026** (Yêu cầu nêu đầy đủ họ tên, địa chỉ, số điện thoại (nếu có) của người kiến nghị để thuận lợi cho việc thông báo kết quả giải quyết, trả lời của cơ quan có thẩm quyền đến với cử tri).

#### **4. Các đại biểu HĐND xã**

Phát huy tinh thần trách nhiệm, sắp xếp công việc, chuẩn bị nội dung, tài liệu và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc hoạt động tiếp xúc cử tri theo kế hoạch của Tổ đại biểu.

Tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND xã.

#### **5. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Tổng hợp lịch tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND xã; phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND xã chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã.

Gửi tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri cho các đại biểu HĐND xã **chậm nhất ngày 04/6/2026** qua hệ thống thư điện tử; nhóm Zalo đại biểu và đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của xã.

Tham mưu báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và văn bản của Thường trực HĐND xã chuyên kiến nghị đến UBND xã và các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền **chậm nhất vào ngày 19/6/2026**.

#### **6. Trung tâm Dịch vụ và tổng hợp xã**

Chỉ đạo phân công viên chức dự, đưa tin về Hội nghị tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND xã.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba HĐND xã khóa XXII, Thường trực HĐND xã đề nghị các các cơ quan, đơn vị và các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND xã khóa XXII;
- LĐ, CV VP HĐND - UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Các trưởng bản trên địa bàn xã;
- Trưởng ban CTMT các bản;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Xuân Dũng**

**ĐỀ CƯƠNG**  
**BÁO CÁO KẾT QUẢ KỲ HỌP THỨ NHẤT, KỲ HỌP THỨ HAI**  
**HĐND XÃ; DỰ KIẾN THỜI GIAN, NỘI DUNG KỲ HỌP THỨ BA (Kỳ**  
**họp giữa năm) HĐND XÃ KHÓA XXII**  
*(Phục vụ đại biểu HĐND xã báo cáo tại Hội nghị TXCT trước kỳ họp thứ ba)*

**I. KẾT QUẢ KỲ HỌP THỨ NHẤT HĐND XÃ**

**1. Thời gian:** Kỳ họp được tổ chức trong 01 ngày (27/3/2026).

**2. Địa điểm:** Hội trường Đảng ủy, HĐND và UBND xã.

**3. Nội dung kỳ họp**

3.1. Nghe Ủy ban bầu cử xã báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND và báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu HĐND xã khoá XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3.2. Nghe Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã báo cáo tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri trong cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khoá XXII, nhiệm kỳ 2026-2031.

3.3. HĐND xã tiến hành bầu các chức danh thuộc thẩm quyền của HĐND xã khoá XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, kết quả cụ thể:

(1). Bầu ông Nguyễn Trường Giang - Bí thư Đảng ủy xã giữ chức Chủ tịch HĐND xã Thu Lũm khoá XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(2). Bầu ông Hoàng Xuân Dũng - Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Chủ tịch HĐND xã khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 giữ chức Phó Chủ tịch HĐND xã Thu Lũm khoá XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(3). Bầu 02 Trưởng Ban của HĐND xã Thu Lũm khoá XXII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, đối với:

- Ông Đinh Văn Cương giữ chức Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã.

- Ông Lý Pó Chừ giữ chức Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã.

(4). Bầu ông Lê Thanh Tâm - Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 giữ chức Chủ tịch UBND xã Thu Lũm nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(5). Bầu 02 Phó Chủ tịch UBND xã Thu Lũm nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với:

- Ông Phùng Lòng Kà, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Trưởng ban xây dựng Đảng ủy xã nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Ông Lý Chùy Hừ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Phó Chủ tịch UBND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

(6) Bầu 05 Ủy viên UBND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(7) Thông qua Nghị quyết quyết định tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026-2031.

(8) Thông qua Nghị quyết Quy chế hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã khoá XXII, nhiệm kỳ 2026-2031.

## **II. KẾT QUẢ KỲ HỌP THỨ HAI HĐND XÃ KHOÁ XXII**

**1. Thời gian:** Kỳ họp được tổ chức trong 1/2 ngày (28/4/2026)

**2. Địa điểm:** Hội trường Đảng ủy, HĐND và UBND xã.

### **3. Nội dung kỳ họp**

HĐND xã đã xem xét, thông qua 05 Nghị quyết, cụ thể:

(1) *Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 28/4/2026* điều chỉnh phương án chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2025.

(2) *Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 28/4/2026* về Kế hoạch sử dụng kinh phí dịch vụ môi trường rừng năm 2026.

(3) *Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 28/4/2026* quyết phân bổ kinh phí để thực hiện các chế độ, chính sách; các nhiệm vụ phát sinh năm 2026 và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2026.

(4) *Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 28/4/2026* điều chỉnh phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ phát sinh năm 2026.

(5) *Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28/4/2026* ban hành Nội quy kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã Thu Lũm khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 -2031.

## **III. DỰ KIẾN THỜI GIAN, NỘI DUNG TỔ CHỨC KỲ HỌP THỨ BA (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ) HĐND XÃ KHÓA XXII**

**1. Thời gian:** Dự kiến kỳ họp được tổ chức trong thời gian 1,5 ngày (từ ngày 09 -10/7/2026), tại Hội trường Đảng ủy, HĐND – UBND

### **2. Nội dung kỳ, chương trình kỳ họp**

(1) Xem xét thông qua các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp; quyết định những vấn đề khác thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND xã.

(2) Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp.

### **3. Các văn bản trình kỳ họp**

#### **3.1. Các báo cáo trình tại kỳ họp:**

##### *3.1.1. Báo cáo của Thường trực HĐND xã:*

(1) Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND xã 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

(2) Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND xã về thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã từ năm 2024 – 2025.

(3) Báo cáo tổng hợp kết quả giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND xã năm 2025.

(4) Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ ba HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

##### *3.1.2. Báo cáo các Ban của HĐND xã:*

1) Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã.

(2) Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã.

(3) Báo cáo thẩm tra các ban của HĐND xã đối với các báo cáo, tờ trình dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

##### *3.1.3. Các báo cáo của UBND xã:*

(1) Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

(2) Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2026.

(3) Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSĐP 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thu, chi NSĐP 06 tháng cuối năm 2026.

(4) Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

(5) Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

(6) Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

(7) Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ

vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

(8) Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

(9) Báo cáo kết quả giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ ba HĐND xã khóa XVII và kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND xã, các ban của HĐND xã 6 tháng đầu năm 2026.

#### ***3.1.4. Thông báo, báo cáo của các cơ quan liên quan:***

(1) Thông báo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã về hoạt động tham gia xây dựng chính quyền 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

(2) Thông báo kết quả kỳ họp thứ tư HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

#### ***3.2. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết:***

##### ***3.2.1. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND xã trình:***

Tờ trình và Nghị quyết kết quả giám sát thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã từ năm 2024 – 2025.

##### ***3.2.2. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết do UBND xã trình:***

(1) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030.

(2) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quyết toán chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2025 trên địa bàn xã.

**4. Thực hiện một số nội dung khác theo nhiệm vụ, thẩm quyền của HĐND xã**

---



